粤交运函〔2018〕3501 号

广东省交通运输厅关于做好道路运输车辆
审验工作的通知

各地级以上市交通运输局（委）：

为贯彻落实国务院办公厅、交通运输部关于道路普通货运车

辆检验检测改革、异地检测和取消总质量4.5吨及以下普通货运

车辆营运证等决策部署，做好我省道路运输车辆年度审验（以下

简称“年审”）工作，结合我省实际，现将有关事项通知如下：

一、调整普通货运车辆审验有效期的规则

从2019年1月1日起，道路普通货运车辆（不含道路危险货物

运输车辆、总质量4.5吨及以下普通货运车辆，以下简称“普货

车辆”）的年审有效期调整与该车年检有效期一致。年审时，各

级交通运输管理部门应依据普货车辆经营者提供的《机动车行驶

证》，将年审有效期签注至年检有效期当月的最后一天，2月统

一确定为2月28日。

— 2—

2019年是全面实施道路普通货运车辆检验检测改革的重要

一年，各地交通运输管理部门要按照以下要求在2019年内完成审

验有效期规则的调整工作，并加大政策宣传，积极引导普货经营

者在完成安全技术检验的同时申办车辆年审业务。

（一）年检时间早于年审时间的普货车辆。按照《广东省交

通运输厅 广东省公安厅 广东省环境保护厅 广东省质量技术监

督局关于加快推进道路货运车辆检验检测改革工作的实施意见》

（粤交运〔2018〕848号）相关要求，普货车辆经营者应将综合

性能检测时间调整与安全技术检验时间一致，提前开展综合性能

检测，同时申办车辆年审业务。

（二）年检时间迟于年审时间的普货车辆。各级交通运输管

理部门应督促货车经营者在年审有效期届满前提出年审申请，按

要求进行审验后将该车《道路运输证》年审有效期延长至当年度

的安全技术检验有效期，待货车经营者完成安全技术检验并获得

安全技术检验合格标志后，再将该车辆的年审有效期调整至与年

检有效期一致。

具体操作指引参照《广东省交通运输厅关于道路普通货运车

辆年度审验工作的补充通知》（粤交运函〔2018〕2852号）执行。

二、调整货车的车辆技术等级评定项目审验方式

— 3—

从2019年1月1日起，车籍地交通运输管理部门在校验货车的

车辆技术等级评定项目时，应通过省运政信息系统在线获取该车

辆的综合性能检测报告等信息，原则上不需要车辆审验申请人另

行提供纸质检测报告单。

按照《交通运输部办公厅关于印发〈加快推进道路运输车辆

综合性能检测联网实现普通货运车辆全国异地检测工作方案〉的

通知》（交办运〔2018〕132 号）要求，凡可通过省运政信息系

统在线获取综合性能检测报告等信息的普货车辆，各地交通运输

管理部门不得以该车辆的综合性能检测在省内异地、省外异地开

展为理由，不采信其结果。

三、鼓励道路运输经营者积极应用互联网方式办理车辆年审

业务

各地交通运输管理部门应鼓励、引导道路运输经营者积极应

用互联网的方式，通过广东省道路运输企业服务平台（登录网址：

http://58.62.172.116:40095/Login.aspx）或各地与省道路运

政信息系统对接的自建平台，申办道路运输车辆年审业务。通过

年审后，道路运输经营者可在各地交通管理部门政务窗口或综合

性能检测机构的便民服务设备自助完成《道路运输证》IC卡信息

更新。

— 4—

四、其他事项说明

（一）除普货车辆以外的道路运输车辆，年审工作仍按《广

东省交通运输厅关于做好道路运输车辆2017年度审验工作的通

知》（粤交运函〔2017〕3384号）通知要求执行。

（二）从2019年起，除因政策调整或工作需要另行通知之外，

均不再每年另行发布年审通知，道路运输车辆审验工作均按此文

件要求开展。

（三）各地要收集并及时上报在实施过程中遇到的新困难、

新问题、新情况。

联系人：梁海强，联系电话：020-83732290

运政客服（系统技术咨询） 020-83835328转11071

广东省交通运输厅

2018 年 12 月 29 日

— 5—

公开方式：主动公开

抄送：省道路运输协会。

		2019-01-02T11:01:10+0800
	张军